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Bilden på försättsbladet 

 

Lindholms fäbodstuga i Morfäbodarna  någon gång under 1:a halvan av 1930-talet. Kvinnorna 

är de antagligen 3 sista fäbodstintorna, Anna Pettersson (i mitten) och Hanna Andersson (t h), 

vilka förestod JanPersa-fäboden, och Gunhild Rönnqvist som var piga hos AnnersJons med 

uppgift att sköta fäboden.  Uppe t h syns en ladugård. 
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Fäbodar i Hökmark. 
 

Under äldre tider var det nödvändigt att utnyttja skogen för bete. Åker och äng måste brukas  

för produktion av spannmål och vinterfoder. Möjligtvis kunde man släppa korna på bete på 

ängarna under hösten. Skogen var allmänning och oskiftad före Laga Skiftet på 1860-talet och 

kunde fritt utnyttjas för bete. Alla odlingar var inhägnade för att hålla betesdjuren ute och 

dessa kunde ströva fritt i skogen. Får och hästar stannade ute hela sommaren men korna togs 

in varje natt för mjölkning. Någon vallning behövdes antagligen inte under 1800-talet sedan 

rovdjuren försvunnit; möjligtvis kunde man på morgnarna driva korna till något bestämt 

område med gott bete. Korna sökte sig vanligtvis själva hem för mjölkningen 

 

Att släppa korna på skogen innebar vissa problem för de gårdar som låg i centrum av byn, t ex 

på Hallbacken. Ett studium av den äldsta kartan över Hökmark, den från 1698, ger vid handen 

att det var de gårdar som låg i byns centrum som hade fäbodar; de gårdar som låg i byns 

utkanter kunde ju släppa korna på skogsbete direkt från gården. Genom att inrätta fäbodar 

kunde man också utnyttja skogsbetet långt från byabebyggelsen. 

 

Kartan från 1698 ger information om de äldsta fäbodarna. Sålunda har gårdarna ”Bränna” 

(”Valfrid Petterssons”),”Gråbba” (”Oskar Larssons”) och ”Löita” (Lundmarks) markområden 

med bebyggelsemarkeringar i den västra delen av byn. Dessa fäbodar har sedan utvecklats till 

bondgårdar. Den första känner vi nu som ”Kalle Petterssons”, den andra som ”Almar 

Vallströms” och den tredje låg där Kenneth Lundgrens gård nu ligger. ”Oppi marka” finns två 

områden markerade innehållande åker och äng men inga husmarkeringar. I texten till kartan 

anges den ena vara fäbod till gårdarna på Hallbacken och måste vara ursprunget till Mor-

fäbodarna. Det andra området måste vara ursprunget till Lundfäbodarna eftersom det anges 

var fäbod till hemmanen ”Utan akern” (”Einar Lundströms”) och ”Lonn” (Rickard Anders-

sons) samt Hökmark 3 och märkligt nog Hökmark 6 (Åbergs).  

 

Att fäbodväsendet inte var någon ny företeelse 1698 visas av att fäbodområdena innehåller 

markeringar för både åker och äng vilket tyder på att de funnits länge. Det kan därför antas att 

fäbodar funnits i Hökmark redan på 1500-talet eller kanske ännu tidigare; antalet gårdar i 

Hökmark var lika många vid Gustav Vasas skattläggning 1539 som under 1600-talet. 

 

Den äldsta skriftliga dokumentet om fäbodar i Lövånger lär vara ett tingsrättsprotokoll från 

1607 som stadgar om gemensam flyttning, buffring, till fäboden den 16 juni och hemflyttning 

under Bartolomeidagen den 24 augusti. 

 

Fäbodarna under 1700-talet. 
 

Skriftlig information om fäbodarna finns i två dokument: 1750 gjordes en s k jorderansak-

ning, d v s ett slags inventering av jordbruket i Lövångers socken. Varje gård bedömdes och 

man redovisade dess ägovidd och kreatursbesättning. För två hökmarksgårdar nämns att man 

har fäbod, nämligen Hökmark 2 som sägs ha en fäbod på Walls skogen (Nils Hinricsson, 

Hökmark 2, insynar 1823 en fäbod vid Wallsvägen) och Nr 11 (Hökmark 12 med nuvarande 

hemmansnumrering) som redovisas ha en fäbod i Daglösten. Detta senare fäbodställe är 

antagligen ursprunget till den tidiga ”Rönnkvist-fäboden” som kommer att redovisas senare. 

Det märkliga är att man inte nämner de gårdar som har del i Morfäbodarna och Lund-

fäbodarna som ju funnits sedan tidigare. 

 

1787 skedde den s k avvittringen, d v s man drog upp byagränserna och bestämde vilken mark 

som skulle vara kronojord och vilken som skulle tillhöra byagemenskaperna. Där finns 3 

fäbodställen angivna varav dock endast Morfäbodarna finns med på den del av kartan jag har. 
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Fäbodarna under 1:a hälften av 1800-talet. 
 

Kartan från Storskiftet, 1810, ger också information om fäbodarna. Då var skogen fortfarande 

oskiftad så fäbodarna låg insprängda i allmänningen. Dock finns utsatt vilka hemmen som 

ägde de olika fäbodarna och varje fäbodområde var skiftat mellan delägarna. De två nämnda 

fäbodarna i sydvästra del av byn hade försvunnit. Jag tror mig ha förstått att 1810 fanns 3 

egentliga fäbodar; dessutom hade vissa gårdar utskiften som låg en stycke från gården; t ex 

hade gården vid Missjön den s k Hållgärdan, nuvarande Hökmarks camping. Där finns en 

husmarkering så kanske fungerade den som en fäbod. Men de tydligt markerade fäbodarna 

var (de vi idag kallar) Morfäbodarna, Lundfäbodarna och Hedfäbodarna. (Jag är inte helt 

säker på att dessa Hedfäbodar låg på samma plats som 1900-talets Hedfäbodar.)  

 

På kartan finns markerat vilka gårdar som brukade dessa fäbodar. Med de hemmans-

beteckningar jag använt i byadokumentationen var de: 

 

Morfäbodarna: Hökmark 10 och 11. 

 

Lundfäbodarna: Hökmark 14, 13, 3, 17a,d. 

 

Hedfäbodarna: Hökmark 9. 

 

Fördelning av myrslåttern. 
 

Efter Storskiftet skedde en viktig reform för byn. Skogen var ju fortfarande oskiftad men där 

fanns förutom betet också den viktiga myrslåttern på sjöstränder, myrar och sankmarker. Man 

inser att det kunde förekomma konkurrens och tvister om de bästa områdena. Därför ingick 

bönderna en frivillig överenskommelse om fördelning av slåttermarkerna. (se bilaga). 

Eftersom endast de självägande bönderna hade rösträtt i byn fick de övriga boende, soldater 

och torpare, nöja sig med de återstående sämre markerna. 

 

Trots att dessa slåttermarker fortfarande låg inom allmänningen fick de nu ett värde för 

bönderna och jag har i domböckerna sett dokument om överlåtelse av dessa marker (mot 

penningersättning). En annan betydelse som överenskommelsen fick var att man nu hade 

samma slåttermarker år efter år. Då var det ju också naturligt att man byggde en liten stuga att 

kanske övernatta i. Det var väl också naturligt att denna bebyggelse kunde utvecklas till en 

fäbod; t ex låter 1847 N P Sjögren, bonde på Näset, insyna ett nytt fäbodställe ”beläget nära 

inn till Lil tiern  änget kallat ¼ mill ifrån byn, På västra sidan om Gamla febovägen”. Detta är 

väl ursprunget av Näs-fäbodarna vid Sösjön. Gården Näset hade ju slåttermarker vid 

”Sagusjöstranden”. Här får vi även veta att den gångstig som går från Kallbränna över 

Sösjöberget är den gamla vägen till fäbodarna. 

 

Zachris Jonsson, Hökmark 8, vid Missjön, hade fäbod någonstans uppe vid Timmermyran. 

Att han hade fäbod bevisas av ett rättsdokument från hösttinget 1813 (§90). Det som har levt 

kvar till nu är begreppet ”Zachri-Jonsa-stigen”, även om ingen nu vet exakt var den gick. 

Zachris Jonsson fick ju området Slyet, nära Timmermyran, som slåtterområde, vilket kanske 

sammanhänger med att han hade fäbod i närheten. 

 

Gården ”Bränna” (Hökmark 1a) lät 1835 insyna ett nytt fäbodställe på Slättheden, vid 

Svarttjärnsvägen. Gården hade ju som berättats förlorat sin fäbod sedan den blivit ett nytt 

gårdsställe (”Kalle Petterssons”) vid Storskiftet. Jag tror att man däremellan haft en fäbod i 

nuvarande Paradiset men arrenderade ut detta till torparen Anders Mattsson i Stafvattskälen. 
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De s k ”Löit-gårdarna” (”Hjalmar Lundmarks” & ”Arvid Larssons”) lät 1837 insyna ett nytt 

fäbodställe ”norr om de så kallade oxhällarna eller väster om hors(?)myran”. Det är alltså 

ursprunget till ”Löit-feboern”. 

 

Fäbodarna efter Laga Skiftet 
 

Vid skiftesläggningen under Laga Skiftet tog lantmätaren hänsyn till var fäbodarna låg. 

Gårdarnas skiften lades så att fäbodarna kom att ligga i resp. fäbodägares skogsskiften. Löit-

fäbodarna hamnade på Hökmark 17a’s skifte. Morfäbodarna ligger i skärningen av 3 

skogsskiften som tillhör gårdar på Hallbacken, och Lundfäbodarna ligger i skärningen av 

skogsskiftena för gårdarna under Hökmark 14 och Hökmark 3. Gården Hökmark 12b 

(”Rönnqvists”) hade en fäbod vid rågången mot byn Daglösten. Den gården fick ett 

skogsskifte som innefattade fäboden. Det speciella med det skiftet är att fäboden råkade ligga 

till en del på Daglöstens mark. Rågången mellan byarna gör därför en krök in i Daglösten. 

(Rågången mellan Hökmark och Önnesmark gör en liknande krök in i Hökmark vid de s k 

Missentjärnsängarna.) Rönnqvistsfäbodarna övergavs senare; gården hade sedan sin fäbod i 

Hedfäbodarna. Hedfäbodarna ligger i ett skifte som tilldelats Hökmark 2c (”Ingemar 

Anderssons”), som också hade en stuga där. 

 

I Morfäbodarna fanns 5 stugor: Anners-Jons, Jan-Pers, Lindholms, Löfroths och Otto 

Petterssons. I Lundfäbodarna fanns 4 stugor för gårdarna Lunden, Rönngrens och 2 Löf-

gårdar. 

 

”Hejfeboern” (Hedfäbodarna) var som framgår av namnet främst fäbodplats för gårdarna ”nea 

Hejn”. Kring förra sekelskiftet hade Hedmans, Moréns, Erik Anderssons och Rönnqvists var 

sin stuga där. Tydligen upphörde fäboddriften där under 1910-talet; man nöjde sig med att i 

vissa av gårdarna ha en sommarladugård i sitt utskifte på andra sidan Hökmarksträsket. 

 

Efter Laga Skiftet var skogsmarken fördelad mellan bönderna och det var naturligtvis fritt 

fram att genomföra nyodlingar på egen mark och även att inrätta fäbodar. T ex inrättades de  

s k ”Gråbbfeboern”, som fått sitt namn efter gården ”Gråbba”, d v s Hökmark 16 (Oskar 

Larssons”). Den fäboden delades mellan den gården och Hökmark 13, och den låg på mark 

som tillhörde Hökmark 13. Anledningen till att dessa gårdar delade fäbod var antagligen att 

ägaren av Hökmark 16, n’Mattes Larsa, tidigare varit husbonde på Hökmark 13, sedan han 

gift sig med änkan på den gården. 

 

Gården ”Schvia” (eller ”Anton-Ers) har ett skifte och hade en fäbod på norra sidan av 

Västerträsket. Stugan finns fortfarande kvar. Det berättas att n’Jon Persa och hans hustru, 

tidigare ägare till gården, fick bo kvar på gården sedan Anton Eriksson köpt den, mot att paret 

skötte kreaturen i fäboden under sommaren. Paret fick också ha en ko i ladugården över 

vintern; höet till kon fick n’Jon Persa bärga i skogen vid fäbodstugan. 

 

Hökmark 9a, ”Sammel Ers”, fick också ett skogsskifte norr om Västerträsket. Där hade 

gården sin fäbodstuga. Antagligen fanns den stugan före Laga Skiftet eftersom det finns en 

husmarkering på Laga-Skifteskartan. Trots att gården ligger ”nea hejn” hade man alltså  inte 

någon stuga i Hedfäbodarna. 

 

I nordvänstra änden av Degerträsket finns en odling tillhörande Hökmark 8c och 8e. Den 

kallas av ägarna för ”febojäla”. Den har tidigare kallats för ”Gusta-Rönngren-feboern” efter 

en tidigare ägare av odlingen men frågan är om den kan betecknas som en äkta fäbod. 

Eftersom odlingar fanns vid de flesta fäbodarna tror jag att odlingar i utmarkerna ofta fick 

namnet fäbod även om det inte fanns stuga eller ladugård där. 
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Fäbodstintan. 

 
Kreatursskötsel var tidigare till stor del ett kvinnojobb, så naturligtvis var det kvinnor som 

skötte fäbodarna. Man flyttade till fäboden (åtminstone till Morfäbodarna) den 10 juni och 

återvände till byn på Moses-dagen, den 4 september. Mjölkhanteringen fick nu skötas som 

tiden innan mejerihanteringen kom igång. Mjölken skulle separeras och grädden skulle kärnas 

till smör, en produkt som saltad kunde lagras i sommarvärmen. En dag i veckan kom en dräng 

från byn med förnödenheter och för att hämta deras produkter, t ex fil. Dessa besök var nog 

populära ur allas synpunkt.  
 

Vad jag hört trivdes fäbodstintorna med sitt jobb även om arbetsdagen var lång. Man kunde 

hälsa på varann för en pratstund med kaffe och en våffla. På helgen fick man säkert besök 

från byn – fäbodarna var populära samlingsplatser för ungdomen. 

 

En mindre trevlig hantering förekom under 1800-talet när salpeterframställningen var viktig. 

Man tog till vara all kreatursurin men kunde, även den från fäboden. Där måste man då samla 

upp urinen när kon urinerade. För att få kon att urinera innan hon släpptes ut kittlade man 

henne med en käpp på sidorna – det kallades för ”möuk kon”. I Fältskytts ordlista över 

Lövångersmålet har ordet ”möuk” översatts med ”oroligt flytta på sig”. Att sedan transportera 

ned urinen till byn kan inte heller ha varit så trevligt. 

 

Morfäbodarna. 
 

Morfäbodarna är ju den enda någorlunda bevarade fäbodplatsen även om verksamheten nu 

kanske  inskränker sig till 1 fäbodgudstjänst per år. Endast en fäbodstuga finns fortfarande 

kvar; ”Jan-Persa”-stugan. Den ladugård som nu finns där är en sommarladugård från byn som 

flyttats till fäboden på senare tid. Fast ursprungligen var det en ladugård från Löitfäbodarna 

som flyttats ner till byn. 

 

Intressant kan vara att veta att den nuvarande fäbodplatsen inte är exakt den vid Laga Skiftet. 

 

 

 

T v visas en bild av fäbodområdet  

från kartan för Laga Skiftet. Som 

orientering kan man notera den slingriga 

bäcken och stigen som går genom 

hussamlingen på övre halvan av bilden. 

Stigen fortsätter uppåt till Lonn-

fäbodarna. Den nuvarande stugan ligger 

ju vid bron över bäcken och de andra 

stugorna låg ju runt den nuvarande. 

Stugorna har alltså nybyggts eller 

flyttats någon gång efter 1860-talet. 
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Fäbodstugan. 
 
Som alla andra hus har väl också fäbodstugan förändrats över tid. De allra tidigaste, som 

uppfördes kanske under sen medeltid, var säkert mycket enkla. Eftersom de var endast 

sommarhus kan man tänka sig att de var s k eldhus, d v s de hade en eldstad mitt på golvet 

och röken fick leta sig ut genom ett hål i taket. 

 

Fäbodstugan under de senaste århundradena var av en typ som 

brukar kallas enkelstuga. Kammaren låg vanligtvis åt norr och 

hade ofta ett nedsänkt golv; det betydde att rummet blev 

relativt svalt och användes som kylrum. Stugan var så låg att 

vindsutrymme saknades. 

 

   ”Anners-Jonsa”-stugan i Morfäbodarna. 

 

 

 
Ernst Westerlund gjorde en avritning av en av stugorna i Grobbfäbodarna. Som synes har 

denna stuga en ingång till ”kylrummet” från farstun. 
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Fäbodväsendets epilog. 
 

Fäbodarna användes in på 1930-talet. Mekaniseringen av jordbruket och boskapsskötseln 

gjorde naturligtvis att arbetet på fäboden tedde sig onödigt arbetskrävande. Skogsbetet var 

inte lika nödvändigt när man med konstgödning kunde skapa goda beten på odlad mark. En 

typ av skogsbete ordnade man dessutom hemmavid under försommaren i hägnader i 

anslutning till hemgården. 

 

Norra Västerbotten hade den 6 september 1977 en artikel om fäbodarna i Hökmark där Birger 

Larsson, Bror Pettersson och Hjalmar Hedlund intervjuas. Birger Larsson berättar att han var 

den siste som (1938) skickade sina kor till fäboden (Gråbbfäbodarna). Man redogör också för 

hur länge de olika fäbodarna drevs: Zakri-Jonsa (nedlagd före 1870), Gusta-Rönngren (1900),  

Näs (1900), Hedfäbodarna (1920), Anton-Ers (1930), Lundfäbodarna (1920-talet), 

Löitfäbodarna (1929), Morfäbodarna (1935-36) och Gråbbfäbodarna (1938) 

 

Det vanliga ödet för en fäbodstuga var att bli sommarstuga. Anners-Jonsa-stugan, t ex, finns 

nu i trakten av Södertälje, och Lindholms stuga finns vid Degerträsket. Den står på byns 

allmänning och köptes 2001 in av byasamfälligheten. Endast en fäbodstuga finns alltså 

fortfarande kvar; Jan-Persa-stugan i Morfäbodarna. 

 

Olle Vidmark har berättat att Henrik Granlund flyttade hem Lundmarks stuga i Löitfäbodarna 

för att uppföra en sommarstuga på gården. På samma sätt tog Axel Viklund hand om en 

fäbodstuga, ovisst vilken fäbod den kom från. 

 

De hus som inte fick någon annan användning fick ruttna ner. Ladugårdarna blev väl bränn-

ved eller så gick de åt i den kolningsverksamhet som blomstrade under 1940-talet. Den 

ladugård, som nu finns i Morfäbodarna, är en fäbodladugård, även om den härrör från 

Löitfäbodarna. 

 

 

 
     Anund Lindholm
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      Bilaga 

Tillägg till Storskiftesprotokollet 

 

Martin Grenholm hittade i en samling gamla dokument ett från 1815 där byamännen kom överens om en 

uppdelning av myrslåttern. Den bokstavsnumrering som används är den som används i Storskiftes-protokollet. 

Sedan 1810 när Storskiftet var klart har det skett ett par ägarförändringar. 

 

Beteckning Hemmansnummer Ägare 1815 Slåttermark 

 

 Litt A Hökmark 4 Johan Nilsson  Västra Sagusjömyran 

   Erik Eriksson 

 

 Litt B Hökmark 1b gamle Johan Johansson Bäcknäsmyran 

 Litt G Hökmark 1 Erik Olofsson 

 

 Litt C Hökmark 2 Nils Henricsson Norra delen av Sökänget, nära intill tjärn 

 

 Litt D Hökmark 3 Erik Olofsson Hjälfmyran 

 

 Litt E Hökmark 2 Nils Henricsson Östra delen av Hjoggbäcken 

 

 Litt H Hökmark 17 Zakris Andersson, Näset Västra Sagusjöstranden 

 

 Litt I Hökmark 17 Johan Larsson, Löten Södra delen av Sökänget 

 

 Litt K Hökmark 16 Jon Ersson Bjurtjärnsstranden 

 

 Litt L Hökmark 15 Per Olofssons änka Andra delen av Hjoggbäcken 

 

 Litt M Hökmark 10 Nils Olofsson Östra Sagusjöstranden 

 

 Litt N Hökmark 10 Per Persson Lilltjärnänget 

 

 Litt O Hökmark 11 Unge Johan Johansson Östanför Lars Jonssons gård på norra sidan om vägen 

  

 Litt P Hökmark 11 Per Johansson Norra delen av Getingtjärn och resten av   

    Frimodig-gården tillsammans med Anders Andersson 

 

 Litt Q Hökmark 14 Lilla Jon Jonsson Nöppelmyran 

 

 Litt R Hökmark 13 Anders Andersson Rismyran ovanför dess fäbodar och resten av Frimodig-  

    gården tillsammans med Per Johansson 

 

 Litt S Hökmark 14 Gamle Jon Jonsson Hjälfmyran inom dess skifte 

 

 Litt T Hökmark 12 Lars Jonsson av Sökänget 

 

 Litt U Hökmark 2 Hans Olofsson Tillsammans med unge Johan Johansson öster i berget 

    och resten uti Sökänget 

 

 Litt W Hökmark 9 Jonas Hedman del av Spångmyran och Fäbomyran 

 

 Litt X Hökmark 9 Johan Eriksson del av Spångmyran och Fäbomyran 

 

 Litt Z Hökmark 6 Unge Anders Johansson Hömyran 

 

 Litt Å Hökmark 8 Zakris Jonsson Slyet 

 

 Litt Ä Hökmark 7 Erik Johansson Slyet 

 

 Litt Ö Hökmark 8 Unge Jon Jonsson Deger-myran 


